
DIREZIONE DECENTRAMENTO MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-194.0.0.-13

L'anno 2022 il giorno 04 del mese di Aprile la sottoscritta Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Decentramento  Municipale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA 
A),  ALLA  DITTA  ROSSI  ALESSIO  IND.  (SMARTCIG:ZC535BE022)  E  ALLA  DITTA 
LAMBIASE ANTONIO (SMARTCIG  ZB735BE143) DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA, STRAORDINARIA E DI PRONTO INTERVENTO SULLE ATTREZZATURE 
IN  DOTAZIONE  ALLE  CIVICHE SCUOLE VESPERTINE  PER L’ANNO  2022  (EURO 
6.898,91 I.V.A. COMPRESA).

Adottata il 04/04/2022
Esecutiva dal 05/04/2022

04/04/2022 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DECENTRAMENTO MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-194.0.0.-13

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A), 
ALLA  DITTA  ROSSI  ALESSIO  IND.  (SMARTCIG  ZC535BE022) E  ALLA  DITTA 
LAMBIASE ANTONIO  (SMARTCIG ZB735BE143) DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA, STRAORDINARIA E DI PRONTO INTERVENTO SULLE ATTREZZATURE IN 
DOTAZIONE ALLE CIVICHE SCUOLE VESPERTINE PER L’ANNO 2022 (EURO 6.898,91 
I.V.A. COMPRESA).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
s.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.; 
VISTI: 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi 
alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
 - gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
 - il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e successive modifiche;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e successive modifiche;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, e successive modifiche; 
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024;
- la nota prot. N. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti  valore  inferiore  alla  soglia  comunitaria  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs.vo  n. 
56/2017; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanzia pubblica; 

Richiamati il Provvedimento del Sindaco n. 169 del 18/06/2021, ad oggetto “Assegnazione dell’in-
carico di Direttore della Direzione Governo e Sicurezza dei Territori Municipali, nell’ambito dell'A-
rea Servizi alla Comunità;

PRESO ATTO CHE con DD della Direzione Generale n. 2022-100.0.0.-3 del 31/01/2022 ad og-
getto “MODIFICA ED INTEGRAZIONE ALLA MACROSTRUTTURA DELL’ENTE” la Dire-
zione Governo e Sicurezza dei Territori Municipali è stata ri-denominata come “Direzione Decen-
tramento Municipale”;

Premesso: 
- che le Civiche Scuole Vespertine hanno in dotazione macchine da cucire e da maglieria, tagliacuci 
e ribattitrici ed altre attrezzature specifiche necessarie per lo svolgimento della propria attività; 
- che sulle attrezzature in questione è necessario eseguire annualmente la manutenzione ordinaria, 
straordinaria ed eventuale pronto intervento in caso di guasti, al fine di garantire il buon funziona-
mento delle attività delle Civiche Scuole Vespertine; 
- che per la tipologia del servizio di cui trattasi non risulta attiva alcuna convenzione in Consip 
S.p.a. alla quale aderire o utilizzarne i parametri di qualità-prezzo come limite massimo né esistono 
sul MEPA di Consip, per analoghe categorie merceologiche, offerte economicamente adeguate alle 
esigenze del Comune; 
- che l’attività delle Civiche Scuole Vespertine è una realtà unica in Italia, presente solo nel territo-
rio del Comune di Genova e che pertanto è necessario che la ditta incaricata della manutenzione 
delle attrezzature abbia sede operativa nell’ambito del Comune stesso per poter garantire interventi 
urgenti e tempestivi in caso di necessità al fine di evitare disguidi nel servizio all’utenza;

Dato atto che: 
- in data 23 febbraio 2022 la Direzione scrivente ha eseguito un’indagine informale di mercato per 
procedere all’individuazione del soggetto prestatore del servizio di manutenzione di cui all’oggetto 
invitando con mail le seguenti ditte operanti nel settore a presentare la propria migliore offerta, a 
tutte le condizioni ed oneri del Capitolato Speciale, conservato agli atti d’ufficio: 

• BULLA LUCIO Corso Sardegna, 91 R – Genova;

• HOBBY DEL CUCITO Via Sestri, 82/ R – Genova; 

• SODIMAC GENOVA Via Edmondo De Amicis, 18/20R – Genova;

• ROSSI ALESSIO IND. Via Via d’Andrade 14R – Genova;

• IL LABORATORIO D ANTONIO Via L. Montaldo 109R – Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- entro la data del 4 Marzo 2022, scadenza del termine di presentazione delle offerte, le ditte Rossi 
Alessio Ind. e la Ditta “Il Laboratorio di Antonio” hanno risposto all’invito fornendo la propria mi-
glior offerta, allegata quale parte integrante al presente provvedimento, esprimendo la disponibilità 
all’esecuzione del servizio di cui trattasi nel modo seguente: 

• Ditta Rossi Alessio Ind. - offerta per la manutenzione delle attrezzature di entrambi i lotti in 
gara (Lotto 1 riguardante i Municipi BASSA VALBISAGNO, CENTRO EST, VALPOL-
CEVERA, MEDIO PONENTE; Lotto 2 riguardante i Municipi MEDIA VALBISAGNO, 
CENTRO OVEST, PONENTE, MEDIO LEVANTE, LEVANTE); 

• Ditta “Il Laboratorio di Antonio” – offerta per la manutenzione delle attrezzature delle Civi-
che Scuole Vespertine dei Municipi Centro Est, Bassa Valbisagno, Valpolcevera e Medio 
Ponente (Lotto 1); 

Considerato: 
- che i prezzi offerti nonché la percentuale di sconto sul listino prezzi per i pezzi di ricambio e mate-
riali di consumo possono ritenersi congrui;
- che per il lotto comprendente le Scuole Vespertine dei Municipi Centro Est, Bassa Valbisagno, 
Valpolcevera e Medio Ponente, la ditta Lambiase ha presentato un’offerta più bassa;

Considerato
- che la Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicembre 2018), modifi-
cando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da  € 1.000 a  € 5.000 la soglia di ob-
bligatorietà  per le Amministrazioni  pubbliche di ricorrere al  Mercato Elettronico per acquisti  di 
beni/servizi;
- che i beni da acquistare sono di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

Ritenuto pertanto poter procedere all’affidamento diretto del servizio oggetto del presente provve-
dimento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. N. 50/2016, nel modo seguente: 
- alla  Ditta Rossi Alessio Ind. con sede in Genova – Via d’Andrade 14R – cap. 16154 – P.IVA: 
02509340994 la manutenzione ordinaria, straordinaria e di pronto intervento sulle attrezzature in 
dotazione alle Civiche Scuole Vespertine dei Municipi Centro Ovest, Media Valbisagno, Ponente, 
Medio Levante e Levante (Lotto 2) per un importo contrattuale di € 3.415,30 oltre € 751,37 per IVA 
22% pari ad un importo complessivo di € 4.166,67;
 - alla  Ditta “Il Laboratorio di Antonio” Lambiase Antonio ind con sede in Genova – Via L. 
Montaldo 109R – cap. 16137- C.F. LMBNTN77P16H703A – P.IVA 01131550996 la manutenzione 
ordinaria, straordinaria e di pronto intervento sulle attrezzature in dotazione alle Civiche Scuole Ve-
spertine dei Municipi Centro Est, Bassa Valbisagno, Valpolcevera e Medio Ponente (Lotto 1) per un 
importo contrattuale di € 2.732,24 (operazione non soggetta a IVA e Ritenuta ai sensi ex Art. 1 
commi 54/89 Legge 190/2014 e ss.mm.ii.);

Ritenuto di individuare quale RUP del procedimento la Dott.ssa Simonetta Barboni la quale attesta 
l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in relazione a tale procedura, con ap-
posita autocertificazione conservata agli atti d’ufficio (ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/90); 

Verificato che l’eliminazione delle interferenze ha comportato un costo pari a zero per cui non do-
vrà essere redatto il D.U.V.R.I. (Documento Unico Valutazione Rischi Interferenze) in quanto il 
servizio verrà svolto nelle ore in cui nelle scuole non saranno presenti utenti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.267/2000;

DETERMINA

1) di approvare il servizio di manutenzione ordinaria, straordinaria e di pronto intervento sulle 
attrezzature in dotazione alle Civiche Scuole Vespertine del Comune di Genova per un importo 
massimo  complessivo  di  Euro  6.898,91,  di  cui  imponibile  pari  ad  Euro  6.147,54,  oltre  Euro 
751,37 per I.V.A. 22%;

2) di affidare, per le ragioni espresse in premessa, il  servizio di manutenzione delle civiche 
scuole Vespertine, ai sensi dell’art.36, c. 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016, alle ditte sottoelencate, a 
tutte le condizioni ed oneri contenuti negli appositi capitolati speciali, conservati agli atti d’ufficio, 
ed ai prezzi di cui alle rispettive offerte che si allegano quale parte integrante al presente provvedi-
mento: 

√ alla Ditta Rossi Alessio Ind. (cod. Benf. 55978) con sede in Genova – Via d’Andrade 14R – cap. 
16154 – P.IVA: 02509340994 la manutenzione ordinaria, straordinaria e di pronto intervento sulle 
attrezzature in dotazione alle Civiche Scuole Vespertine dei Municipi Centro Ovest, Media Valbisa-
gno, Ponente, Medio Levante e Levante; 
√ alla Ditta “Il Laboratorio di Antonio” Lambiase Antonio ind (Cod. Benf. 48450) con sede in 
Genova  –  Via  L.  Montaldo  109R  –  cap.  16137-  C.F.  LMBNTN77P16-  H703A  –  P.IVA 
01131550996 la manutenzione ordinaria, straordinaria e di pronto intervento sulle attrezzature in 
dotazione alle Civiche Scuole Vespertine dei Municipi Centro Est, Bassa Valbisagno, Valpolcevera 
e Medio Ponente;

3) di dare atto che le offerte presentate possono ritenersi congrue;

4) di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei 
controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere gene-
rale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

5) di impegnare la somma complessiva di Euro 6.898,91 al capitolo 21315 – C.d.C. 1360.6.28 “Di-
rezione  Decentramento  Municipale  –  Scuole  Vespertine  –  Manutenzione  attrezzature”  –  PdC 
1.3.2.9.004 “Manutenzione ordinaria e riparazione di impianti e macchinari” nel modo seguente: 
- Euro 4.166,67 Ditta Rossi Alessio Ind. (Imp. 2022/8020)
- Euro 2.732,24 Ditta “Il Laboratorio di Antonio” Lambiase Antonio ind (Imp. 2022/8021);

6) di dare atto che attualmente per la tipologia del servizio in questione non risultano attive conven-
zione in Consip S.p.a. alle quali aderire o utilizzarne i parametri di qualità-prezzo come limite mas-
simo né esistono sul MEPA di Consip, per analoghe categorie merceologiche, offerte economica-
mente adeguate alle esigenze del Comune; 

7) di provvedere alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 me-
diante corrispondenza secondo l’uso del commercio ed alla sua registrazione; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) che la Direzione Decentramento Municipale provvederà all’invio dell’ordine ed alla liquidazione 
delle fatture con codice univoco ufficio: MQEAXZ

9) di nominare quale RUP del presente procedimento la Dott.ssa Simonetta Barboni, la quale atte-
sta, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/90, l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di inte-
ressi in relazione a tali procedure, con apposita autocertificazione conservata agli atti d’ufficio;

10) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, me-
diante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al precedente punto 5), ai 
sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

11) di dare atto: 
- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, del Lgs. n. 267/2000;
 - dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione del-
l’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m. i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
 - che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali. 

Il Direttore
Simonetta Barboni

(Documento firmato digitalmente)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-194.0.0.-13

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETTERA  A),  ALLA 
DITTA  ROSSI  ALESSIO  IND.  (SMARTCIG  ZC535BE022)  E  ALLA  DITTA  LAMBIASE 
ANTONIO (SMARTCIG ZB735BE143) DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA, 
STRAORDINARIA E DI PRONTO INTERVENTO SULLE ATTREZZATURE IN DOTAZIONE 
ALLE  CIVICHE  SCUOLE  VESPERTINE  PER  L’ANNO  2022  (EURO  6.898,91  I.V.A. 
COMPRESA).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
8
/
0
3
/
2
0
2
2
.
0
1
1
7
5
0
2
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
8
/
0
3
/
2
0
2
2
.
0
1
1
7
5
1
1
.
E


